Quam praeclare enim in ea prouincia te gesseris, mores subditorum in melius commutati [5] praedicant: erant illi multis in locis peruersi atque in hominum animis inhaerebant ut, duodecim annorum spatio, totis uiribus in eo pugnaueris ut eos ad seuerioris disciplinae christianae moderationem reuocares. Quo in officio quanta cum prudentia, quam singulari uirtutum omnium laude, quam eximio religionis studio uersatus fueris, ipse uberrimus uirtutum fructus testatur. Mores enim sunt restituti, uiuendi seuerior disciplina constituta, peccandi licentia omnino compressa, et uirtutis studium in hominum animis coepit pullulare easque uires est adeptum ut miros ex se fructus gigneret. Merito quidem hac laude gloriari debes, non enim prouinciae tibi commissae mores indulgentia passus es in peius dilabi, sed eos fere perditos in eum statum reduxisti ac si novos eosque uere christianos in omnium animis insereres. Quod maximo cum ualetudinis tuae detrimento es consecutus, nec enim uigiliis, nec itineribus, nec maximis frigoribus, quae sub illi caelo uigent, nec ulli, licet acerbissimo, labori parcebas ut, quod officii tui munus postulabat, summa cum laude persolueres.

Debilitatis autem corporis uiribus et infirma ualetudine non fuit animi tui uirtus imminuta, sed praeclaram suae magnitudinis significationem dedit. Nam, ut liberius in caelis mente uersarere, episcopi curis et officio ob corporis afflictam ualetudinem solutus, te eo recipere statuisti ubi te ipso frui posses et illius sanctissimi numinis contemplatione uacare, cui totum te ab ineunte aetate tradideras.

A quo sancto proposito quamuis Henricus et Philippus reges te discedere coegissent, adeo sancte et religiose uitam geris ac si illud, quod maxime optabas, fuisses consecutus, eo enim tempore quo, episcopatus onere solutus, tranquillam

pretendias com o máximo contentamento encetar aquele tranquilo modo de vida dedicado à contemplação divina que desejavas com todas as veras do teu coração, arrancou-to de entre as mãos aquele crudelíssimo desastre africano, porquanto D. Henrique sucedeu a D. Sebastião, e manteve-te ao seu lado, escolheu-te para capelão-mor e colocou-te no Conselho de Estado.<sup>7</sup> É que o rei D. Henrique, dotado de excepcionais merecimentos de santidade, conhecia-te e, num período dos mais turbulentos da nação portuguesa, considerou que lhe era necessário o teu conselho [6] e ajuda. Por consequência, puseste bem à frente dos teus interesses particulares o mandado do rei (cuja boa vontade para contigo sempre foi extraordinária), o luto da pátria e o desvelo pelo Estado quase arruinado.